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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

 019 de 2023 

OBJETO CONTRACTUAL 
 

Compra e instalación de ascensor para el jardín botánico de la Universidad del Tolima. 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de CIENTO TREINTA 
Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS PESOS 
MCTE ($136.447.500), respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal 
No. 1300 del 09 de marzo del 2023 y 1564 del 22 de marzo de 2023. 

 

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto 

General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro 

del término establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 GRUPO DE ASCENSORES MILENIUM SAS  22/06/2023 - 14:25 PM 

2 DMTECH SAS  22/06/2023 - 17:26 PM 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos en la invitación No 019 

de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos 

así:  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 
PROPONENTE  

CUMPLE /NO CUMPLE  OBSERVACIONES  

1 CARTA DE PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA 

GRUPO DE 
ASCENSORES 
MILENIUM SAS 

CUMPLE   

DMTECH SAS CUMPLE  

2 CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 
PARA PERSONAS JURÍDICAS 

GRUPO DE 
ASCENSORES 
MILENIUM SAS 

CUMPLE  

DMTECH SAS CUMPLE  
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3 REGISTRO MERCANTIL PARA 

PERSONAS NATURALES CON 
ESTABLECIMIENTO DE 
COMERCIO 

GRUPO DE 
ASCENSORES 
MILENIUM SAS 

NO APLICA  

DMTECH SAS NO APLICA  

4 DOCUMENTOS DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 
OTORGADOS EN EL 
EXTERIOR 

GRUPO DE 
ASCENSORES 
MILENIUM SAS 

NO APLICA  

DMTECH SAS NO APLICA  

5 PROPUESTAS CONJUNTAS 
EN CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

GRUPO DE 
ASCENSORES 
MILENIUM SAS 

NO APLICA  

DMTECH SAS NO APLICA  

6 CEDULA DE CIUDADANÍA O 
DE EXTRANJERÍA 

GRUPO DE 
ASCENSORES 
MILENIUM SAS 

CUMPLE  

DMTECH SAS CUMPLE  

7 AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE LEGAL Y/O 
APODERADO 

GRUPO DE 
ASCENSORES 
MILENIUM SAS 

NO APLICA  

DMTECH SAS NO APLICA  

8 APODERAMIENTO DE 
PERSONAS EXTRANJERAS 

GRUPO DE 
ASCENSORES 
MILENIUM SAS 

NO APLICA  

DMTECH SAS NO APLICA  

9 INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES. 

GRUPO DE 
ASCENSORES 
MILENIUM SAS 

CUMPLE  

DMTECH SAS CUMPLE  

10 CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES A SEGURIDAD 
SOCIAL Y PARAFISCALES 

GRUPO DE 
ASCENSORES 
MILENIUM SAS 

CUMPLE  

DMTECH SAS   

11 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DEL 
REVISOR FISCAL  

GRUPO DE 
ASCENSORES 
MILENIUM SAS 

NO APLICA  

DMTECH SAS NO CUMPLE  Al momento de la 
evaluación el certificado 
no se encuentra 
vigente. Remitir 
certificado actualizado 
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12 COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
GRUPO DE 
ASCENSORES 
MILENIUM SAS 

CUMPLE  

DMTECH SAS CUMPLE  

13 REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO 

GRUPO DE 
ASCENSORES 
MILENIUM SAS 

CUMPLE  

DMTECH SAS NO CUMPLE  El documento allegado 
no es legible. Remitir 
documento en un 
formato que permita 
identificar el contenido.  

14 ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 
PERSONA NATURAL O 
PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL 

GRUPO DE 
ASCENSORES 
MILENIUM SAS 

CUMPLE  

DMTECH SAS NO CUMPLE  No se anexa el 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios de la 
persona jurídica.  

15 ANTECEDENTES FISCALES 
DE LA PERSONA NATURAL O 
PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL 

GRUPO DE 
ASCENSORES 
MILENIUM SAS 

CUMPLE  

DMTECH SAS CUMPLE  

16 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
OTORGADO POR LA POLICÍA 
NACIONAL Y CERTIFICADO 
DE 
NO VINCULACIÓN AL 
SISTEMA DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS DE LA POLICÍA 
NACIONAL. 

GRUPO DE 
ASCENSORES 
MILENIUM SAS 

CUMPLE  

DMTECH SAS CUMPLE  

17 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA. 

GRUPO DE 
ASCENSORES 
MILENIUM SAS 

CUMPLE  

DMTECH SAS NO CUMPLE  El documento allegado 
no es legible. Remitir 
documento en un 
formato que permita 
identificar el contenido. 
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18 REGISTRO ÚNICO DE 

PROPONENTES 
GRUPO DE 
ASCENSORES 
MILENIUM SAS 

CUMPLE  

DMTECH SAS NO CUMPLE  La fecha de expedición 
del documento es del 
24 de octubre de 2022, 
superando el límite de 
30 días de expedición 
al momento del cierre. 

 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO JURIDICO  

PROP. PROPONENTE ESTADO  

1 GRUPO DE ASCENSORES MILENIUM SAS HABILITADO  

2 DMTECH SAS NO HABILITADO, SUBSANAR 

 

 

 

___________________________ 
Luis Edinson Giraldo Vásquez 
Contratista – Oficina Jurídica y Contractual 

___________________________ 
Paola Andrea Cubides Bonilla 
Directora de Contratación 
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

019 del 15 junio de 2023. 

OBJETO CONTRACTUAL 
 

Compra e instalación de ascensor para el jardín botánico de la Universidad del 
Tolima. 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

CIENTO TREINTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL 
QUINIENTOS PESOS MCTE (136.447.500). 

 

El comité evaluador técnico, designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

01 DMTECH S.A.S 22 de junio 2023. 

02 
GRUPO DE ASCENSORES MILENIUM GRAM 
S.A.S 

22 de junio 2023. 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 019 de 2023 literal “C”, procediendo a adelantar la revisión documental de las 

propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos así:  

OPCIÓN 1 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
No. REQUISITO NOMBRE DE PROPONENTE  CUMPLE /NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

1 Experiencia 

DMTECH S.A.S 

CUMPLE De la página 31 a la 69.  

1.1 Anexo técnico. CUMPLE Página 75. 

1.2 
Propuesta 
económica 

CUMPLE 
De la pagina 76 a la 78. 

2 Experiencia 
GRUPO DE 

ASCENSORES MILENIUM 
GRAM S.A.S 

CUMPLE 

De la página 69 a la 79. 
No se tiene en cuenta 

la certificación del 
contrato con “inversión 

2
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Teniendo en cuenta la evaluación técnica y el cronograma establecido en la presente invitación No 019 

del año 2023, se encuentra habilitados los dos proponentes en los aspectos técnicos. 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 23 días del mes de junio del 2023. 

 

 

___________________________ 
JUAN GABRIEL GARCIA ALONSO 
Profesional Universitario OPDI 

___________________________ 
MARITZA BEATRIZ MENDOZA PEREZ 
Profesional Universitario OPDI 

  

 

 

sueño global S.A.S” 
debido a que la 
sumatoria de las 

facturas no coincide 
con el valor de la 

certificación 
presentada.  

2.1 Anexo técnico. CUMPLE De la pagina 80 a la 81. 

2.2 
Propuesta 
económica 

CUMPLE 

De la pagina 82 a la 85. 
Se aclara que el valor 

de la propuesta es 
corregido en IVA es de                 
18.174.230,55 para 

un Total de                   
113.828.075,55.  

2
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

 
No. DEL PROCESO 

 

INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No.019 

OBJETO COMPRA E INSTALACIÓN DE ASCENSOR PARA EL JARDÍN 
BOTÁNICO DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA.   

PRESUPUESTO OFICIAL El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
ciento treinta y seis millones cuatrocientos cuarenta y siete mil quinientos 
pesos mcte ($136.447.500), respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 1300 del 09 de marzo del 2023 y 1564 
del 22 de marzo de 2023.        
         

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, mediante memorando de 

designación, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del 

Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas                        recibidas dentro del término establecido en 

el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 
 
 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 DMTECH S.A.S 22 de junio de 2023  17:26 p.m. 

2 GRUPO DE ASCENSORES 
MILENIUM GRAM S.A.S. 

22 de junio de 2023  14:25 p.m. 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación de menor cuantía No. 019 de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos financieros así: 
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2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS1
 

 
No. 

 
REQUISITO 

 
NOMBRE DE PROPONENTE 

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE 

 
OBSERVACIONES 

 REQUISITOS 
FINANCIEROS 

   

 
  Índice de Liquidez ≥ 2 

  CUMPLE 

    1 Índice de Endeudamiento 
≤ 50% 
 
Capital De Trabajo ≥ 
100% del presupuesto 
oficial 
 

DMTECH S.A.S CUMPLE 

 

 

 NO 
CUMPLE 

 

 

 
 

 Índice de Liquidez ≥ 2 

 

Índice de Endeudamiento 
≤ 50% 

 
Capital De Trabajo ≥ 
100% del presupuesto 
oficial 

 

 
 
 
 

GRUPO DE ASCENSORES 
MILENIUM GRAM S.A.S. 

 CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 
 
 

 
 
 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

FINANCIERO 

1 DMTECH S.A.S                  NO HABILITADO 

2 GRUPO DE ASCENSORES 
MILENIUM GRAM S.A.S. 

                 HABILITADO 
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En constancia se firma por el comité evaluador, a los veintitrés (23) días del mes de junio de 2023. 

 

 

Juan Humberto Hernández Álvarez 

Contratista Adscrito a la Oficina de la División Financiera 

Universidad del Tolima 
 
 
 



ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS DE INTERESES

FINANCIERO

INDICE DE LIQUIDEZ ≥ 2 3.88                  CUMPLE ≥ 2 6.06           CUMPLE

INDICE DE ENDEUDAMIENTO ≤ 50% 44.81% CUMPLE ≤ 50% 25.85% CUMPLE

CAPITAL DE TRABAJO ≥ 100% 94.86% NO CUMPLE ≥ 100% 578.78% CUMPLE

OBSERVACIONES:

Juan Humberto Hernandez Alvarez

Contratista

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de ciento treinta y seis millones cuatrocientos cuarenta y siete mil quinientos 

pesos mcte ($136.447.500), respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1300 del 09 de marzo del 2023 y 1564 del 22 

de marzo de 2023.  

4,085,177$                                                 

GRUPO DE ASCENSORES MILENIUM 

GRAM S.A.S.

CRITERIO CALCULO CALIFICACION

1,029,694,218$                                          

155,946,916$                                             

266,191,343$                                             

763,502,875$                                             

145,113,280$                                             

174,397,225$                                                       

COMPRA E INSTALACIÓN DE ASCENSOR PARA EL JARDÍN BOTÁNICO DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA.

GRUPO DE ASCENSORES MILENIUM 

GRAM S.A.S.

RUP Informacion Diciembre 31 de 2022

945,679,424$                                             

INDICADORES
DMTECH S.A.S

RUP Informacion Diciembre 31 de 2021

435,038,225$                                                       

44,961,006$                                                         

INDICADORES
DMTECH S.A.S

11,856,834$                                                         

9,000,000$                                                           

194,961,006$                                                       

240,077,219$                                                       

CRITERIO CALCULO CALIFICACION


